para fins de balizamento da contratação no presente processo administrativo. Para tanto, adotou- 
se a média aritmética simples dos preços válidos obtidos por meio da pesquisa de mercado. O 
valor total apurado, que servirá como parâmetro para a contratação, é de R$ 813.086,36 
(oitocentos e treze mil oitenta e seis reais e trinta e seis centavos).

CERTIFICO que o processo de consulta de preços teve início no dia 10 de abril de 2025 e foi 
concluído em 25 de junho de 2025, quando se encerraram as tratativas e recebimento das 
cotações. Durante esse período, foi realizada uma ampla busca por informações de preços,